
                               
            Decreto n. ______ 

 
 
 
 
Area Affari Generali 
Responsabile Dott.ssa Giuliana Bigongiali 
 
 
 

L A   R E T T R I C E 
 
VISTO: lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011, integrato e modificato con 
D.R. n. 94 del 09/03/2015 e con D.R. n. 48 del 25/01/2018, da ultimo integrato e modificato con D.R. 
n. 146 del 07/03/2022 pubblicato nella G.U. n. 66 del 19/03/2022; 
 
VISTO: il Regolamento Generale della Scuola emanato con D.R. n. 310 del 19/07/2012 ed integrato 
e modificato con D.R. n. 167 del 21 marzo 2016 e D.R. n. 568 del 21 ottobre 2016 e da ultimo con 
D.R. n. 46 del 2 febbraio 2021; 
 
TENUTO CONTO: che l’art. 23 del citato Statuto, nel definire la composizione del Consiglio di 
amministrazione della Scuola, prevede tra i suoi membri una/un professoressa/professore - in 
possesso di comprovata competenza in campo gestionale ovvero di un’esperienza professionale di 
alto livello con una necessaria attenzione alla qualificazione scientifica e culturale - eletta/eletto dalle 
professoresse e i professori della Scuola;  
 
VISTO: l’art. 66 dello Statuto che, nel definire le disposizioni transitorie, al comma 1 prevede la 
decadenza del Consiglio di amministrazione federato in carica all’entrata in vigore dello Statuto al 
momento della costituzione del nuovo organo statutario, alla quale si procederà entro il 30 giugno 
2022; 
 
VISTO: inoltre quanto disposto dal predetto articolo che, al comma 4, prevede:  
“Nelle more della modifica del Regolamento generale, per l’elezione del componente del Consiglio 
di amministrazione di cui all’art. 23, comma 1, lett. c) si procede come segue: 
 emanazione con decreto rettorale di un avviso contenente l’invito a presentare le candidature 

alla carica;  
 presentazione delle candidature, ciascuna delle quali sostenuta da almeno dieci firme di 

professoresse e professori della Scuola e corredata da un curriculum vitae della/del 
candidata/o;  

 verifica da parte del Senato accademico del possesso dei requisiti di cui all’art. 23, comma 1, 
lett. b del presente Statuto; 

 elezione da parte delle professoresse e dei professori della Scuola. 
 
CONSIDERATO: che il Senato accademico con deliberazione n. 67 del 22 marzo 2022 ha assunto 
le seguenti determinazioni in merito alla procedura per l’elezione del membro docente del nuovo 
Consiglio di amministrazione: 
 possibilità per i firmatari di sostenere un'unica candidatura; 
 convocazione dell’assemblea del corpo elettorale da parte del Decano dopo la verifica delle 

candidature da parte del Senato; 
 possibilità di votare soltanto i candidati che hanno superato la verifica dei requisiti da parte del 

Senato (gli altri voti sono nulli). 
 

VISTE: le regole elettorali definite dal titolo III, capo I del Regolamento generale vigente; 

Prot. n. 0007231 del 31/03/2022 - [UOR: SI000016 - Classif. I/5]



                               
            Decreto n. ______ 

 
 
 

 
PRESO ATTO: che, con riferimento al quorum di validità delle elezioni, l’art. 86, primo comma, 
del Regolamento Generale statuisce quanto segue: «le elezioni per la designazione delle 
rappresentanze elettive negli organi collegiali previsti dalle fonti interne della Scuola, ove non 
diversamente indicato nel presente Regolamento o in altri regolamenti, sono valide se vi ha 
partecipato almeno un terzo degli aventi diritto»; 
 
CONSIDERATO: che, nelle more della revisione del Regolamento generale, in analogia con quanto 
previsto dalle regole elettorali per l’elezione delle altre rappresentanze negli organi della Scuola alla 
elezione de quo si applica la regola secondo cui risulta eletta/o la candidata/candidato che abbia 
ottenuto il maggior numero di voti validamente espressi;  
 
RITENUTO: pertanto necessario provvedere all’emanazione dell’avviso contenente l’invito alle/ai 
professoresse e professori della Scuola a presentare le candidature alla carica di Consigliere di 
amministrazione; 
 
RITENUTO: inoltre necessario procedere all’indizione delle elezioni della/del 
professoressa/professore membro del Consiglio di amministrazione per il triennio giugno 2022 - 
giugno 2025; 
 
CONSIDERATO: che il Decano della Scuola procederà alla convocazione dell’assemblea del corpo 
elettorale per la presentazione delle candidature nel periodo compreso dal 27 aprile al 9 maggio p.v.. 
 
         D E C R E T A 
 
Art. 1 – Avviso per la presentazione delle candidature alla carica di componente del Consiglio 
di amministrazione  
1. Le professoresse e i professori della Scuola, in possesso di comprovata competenza in campo 
gestionale ovvero di un’esperienza professionale di alto livello con una necessaria attenzione alla 
qualificazione scientifica e culturale (art. 23, comma 1, lett. b), possono candidarsi alla carica di 
componente elettivo del Consiglio di amministrazione della Scuola.  
2. La candidatura, corredata  
- dal curriculum vitae della/del candidata/o;  
- da almeno 10 dichiarazioni di sostegno alla candidatura da parte di professori e professoresse della 
Scuola; 
deve essere inviata alla mail elezioni@santannapisa.it entro il termine perentorio del 20 aprile alle 
ore 12. 
3. Ogni professoressa/professore può sostenere un'unica candidatura. 
  



                               
            Decreto n. ______ 

 
 
 
 
 
Art. 2 – Verifica del possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 23, comma 1, lett. b) 
1. Il Senato, nel corso della seduta del 27 aprile 2022, procederà alla verifica del possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 23, comma 1, lett. b) deliberando l’elenco delle/dei candidate/i ammesse/i alle 
elezioni.  
2. Tale delibera, immediatamente esecutiva, sarà pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
dedicata. 
 
Art. 3 – Assemblea per la presentazione delle candidature 
L’assemblea del corpo elettorale sarà convocata dal Decano della Scuola e si svolgerà in modalità 
blended  dopo il 27 aprile e non oltre il 9 maggio p.v.. 
 
Art. 4 – Indizione delle elezioni  
1. Sono indette le elezioni di un/una professore/professoressa componente del Consiglio di 
amministrazione per il triennio giugno 2022 - giugno 2025. 
2. L’elenco delle/dei votanti sarà definito sulla base di quanto disposto dagli artt. 74, e 76 del 
Regolamento generale e dall’art. 23 dello Statuto. 
3. Alle elezioni potranno ricevere voti validi soltanto i candidati ammessi ad esito della verifica di 
cui all’art. 2 del presente decreto. 
4. Le operazioni elettorali si svolgeranno tramite procedura telematica eVote nei giorni 16 e 17 
maggio 2022. Qualora nel primo scrutinio non fosse raggiunto il quorum richiesto si svolgerà un 
secondo scrutinio nei giorni 23 e 24 maggio 2022 ed un eventuale terzo scrutinio nei giorni 30 e 31 
maggio 2022. 
5. Le elezioni saranno valide se vi avrà partecipato almeno un terzo degli aventi diritto al voto e 
risulterà eletto il candidato che ha ottenuto il maggior numero di voti. 
 
Art. 5 - Pubblicazione del decreto 
 Il presente decreto sarà pubblicato in apposita sezione del sito istituzionale della Scuola e ne sarà 
data massima diffusione. 
 

          

LA RETTRICE 

               Prof.ssa Sabina Nuti 


		2022-03-31T15:58:16+0000
	MACCHIA ALESSIA


		2022-03-31T15:58:59+0000
	NUTI SABINA




